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Brasília/DF, 12 de agosto de 2025 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 62/2025 – registro de preço para 

aquisição/fornecimento e instalação, sob demanda, de gás liquefeito de petróleo (gás de 

cozinha) para atender as demandas dos serviços de refeições, lanches e demais eventos e 

necessidades das unidades, sede e logística do SESC/DF. 

 

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue: 

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, 

criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados 

pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou 

alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.  

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente 

à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.593/24, instituída 

para nortear tais certames. 

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail em 11/08/2025, às 

16h27min, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital. 

 

Questionamento: 

a) Qual é a quantidade de tanques que a empresa vencedora deverá instalar em comodato? 

Não localizamos a informação no termo de referência. 

Resposta: Em resposta ao questionamento esclarecemos que: 

Unidades que utilizarão o GLP Granel. 
Conforme levantamento de consumo mensal constante no processo, o GLP Granel 
será destinado, aproximadamente, às seguintes unidades: 
 

 Sesc Ceilândia – consumo médio mensal aproximado de 1.000 kg; 
 Câmara Legislativa do DF – consumo médio mensal aproximado de 500 kg; 
 Gama – consumo médio mensal aproximado de 500 kg. 

 
 
b) Qual é a quantidade de tanques que a empresa vencedora deverá instalar em 

comodato? Não localizamos a informação no termo de referência. 
 
Resposta: Em resposta ao questionamento esclarecemos que: 

O consumo total anual estimado para o GLP Granel é de cerca de 26.500 kg, conforme 
especificado no Termo de Referência. 
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Quantidade de tanques em comodato: 
A contratada deverá fornecer, em regime de comodato, aproximadamente 03 
(três) tanques para armazenamento do GLP Granel, correspondentes às 
unidades acima listadas, com capacidade compatível ao consumo médio 
mensal informado e às normas técnicas de segurança aplicáveis. 

 
 

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 19/08/2025, às 10h, 

portal Comprasgv (www.gov.br/compras). 

 

 

Karla Luziara L.M. Oliveira 

Comissão Permanente de Licitação – CPL 

Sesc-AR/DF 


